n.
Fritlericus Benczlao ducî Slesîe rescrîbît, quod litière sue im- 

petraverint quod petcbant.a)
Zwischen 1242 und 1250.

Devocionis pure preminenciam et preconcepte puritatis interpretem benigne 
serenitas nostra recepit ex parte tua nostro culmini presentatam, que cum mit- 
tentis essenciam beneplacitis nostris exponeret quondam ducis' Henrici, avi tui, 
serenitatis judicium, cujus te serenitasa optulit exsecutorem, ad memoriam 
recordacionis nostre et benevolencie nostre clemenciam, que te tamquam consan- 
guinitate et affinitate sinceris aiïectibus amplexatum satis sibi propiciam flagi- 
taret et epistoła legata (sic!) conplacuit et legenlis industriam tanto nobis reddidit 
circurnscriptam, quanto nostri honoris avidurn te fore cognovimus et devocionis 
avide propaginem transfusam perpendimus in nepotem, ut sciât igitur se lecta (sic!) 
quod peciit irnpetrasse, scire te volumus, quod tue circumscripcionis ymaginem in 
nostrarum cogitacionum libro conscripsimus et quasi presentem nostris aspectibus
a) seiuitas Cod.

’)

2)

Bekanntlich wurde Schlesien lange noch zu Polen gerechnet und dessen Herzoge: 
principes Polonorum genannt. S. Tzschoppcs und Stenzels Urkundensainmlung S. 
I5G. Aumerk. 4.
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intuemur. Nuncios autem tuos, quos ut ad cesareas redeant relaciones ad nostie 
majestatis potenciam asseris te missurum, tanto gratanter et honorifice proponimus 
recipere, quanto personam transmittentis favore conplectimur speciali. Si qua vero 
sunt imperio et regnis nostris, que tibi grata resideant, in gracie nostre fecunde 
presagium libenter oflerimus et oblata libcncius operis exhibicione conplebimus, 
cum super hiis imperatoriam requirere volueris majestatem.

III.
Ottocarns commendat coiisangníneiiin smím 11. Wratislaviam ad 

studia luissum.
Ut juvenis studens recommendatus habeatur.

Zwischen d. J. 1253 und 127S.

1 estie honestatis sinceritas, qua, de certo scimus, nostram benivolentic 
affectibus zelamini majestatem, prebet nobis spei fiduciam plenioris, ut nostra vobis 
precamina porrigamus,a tamquam pro firmo gereutes, quod ea curabitis optato 
effectui manciparc. Igitur dileccionem vestram attendus duximus exorandam, qua- 
tenus efficere dignemini, ut II. filius . . clare memorie, noster consanguineus,1) 
quem ad vos suadente confidencia, quam de vobis gerimus, duximus destinandum, 
in civitate Wratizlaviensi insudare valeat studio literali et habeatis ipsum intuitu 
nostri taliter comendatum, sibi in necessariis providendo, ut nec tempoia studií 
defectus occasione pretereant, et nos valeamus vobis ad uberrimas proinde gra- 
ciarum assuigere acciones.

T) Dolliner, der den Brief in seinem Codes epistolaris Ottocari p. 102 mitgetbcilt bat, 
meint, da in den 'Jahren 1270 bis 1278 mehrere Heinriche Herzöge in Schlesien 
und mit Ottokar verwandt waren, könne man nicht ermitteln, wer hier gemeint und 
an wen der Briet gerichtet sey, ob an Heinrich IV, oder an Hedwig, Heinrichs II. 
Tochter, Acbtissin des Klaren - Klosters in Breslau, oder an den Bischof von Bres
lau. Auch ich wage es nicht, eine Vermuthung darüber auszusprechen.

2) Der Brief kann nur an Herzog Heinrich III. von Breslau gerichtet seyn. welcher v. 
J 1252 bis 1266 regierte, indem damals weiter hein Herzog Heinrich in Schlesien

IV.
Urbanus nobili viro Henrico dnci Slesie scribit de sna electione 

in summum pontifîcoin.
16. Sept. 1261.

Lrbanus episcopus, servus servorum dei, etc. dilecto filio H., nobili viro 
duci Slesie2} salutem et apostolicam benediccionem. O altitudo diviciarum sa- 
a) porrigam Cod.
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pieńcie et ścieńcie dei, quam incomprehensibilia sunt judicïa ejus et investigabiles 
vie ejus, precellita quidem thronum celorum, continens intuensque profundas ab- 
vssos moncium, ponderans gravitatem et amplitudinem terre, palmo conclurions 
summa, sua providencia recte universa disponit, ineflabili sapiencia racionabiliter 
moderatur et inmensa virtute firmiter stabilit et mira prudencia salubriter dirigit 
et gubernat. In quibus omnibus est profecto plus amirandum quam pensandum, 
plus laudandum quam scrutandum, plus stupendum quam loqucndum et plus veren- 
dum quam diffiniendum, in horum quippe investigacione ac discussionc sensus ca- 
ligat hominis, mens ebescit, succumbit ingenium, deficit intellectus et quo plus 
circa hoc intunditur, eo minus de hys aprehenditur et in majorem incertitudinem 
incidit, qui ad eorum noticiam satagit plcniorem, quia in perquirenda divinorum 
opeium lacione temere cogitatur, vigilatur inprovide, studetur inaniter et inutiliter 
laboratur. Hec divinarum accionum inconprehensibilis altitudo, humane 1e vera 
consideracionis obtundit aciem et perspicuum intelligencie confundit aspectum erga 
celestia pariter et terrena cum vie conditoris sint adeo abscondile ac inexplorabiles 
in utrisque, quod omnino ignorancie nubilo celantur mortalibus et nunquam eis 
clare cognicionis lamine innotescunt. Altum igitur etarchanum providencie su pei ne 
consilium oportuna jugiler erga fidelium ecclesiam opoitune prospiciens mira in ipsa 
mii o nostro pro mutabilitate temporum operatur et quia sibi prelatorum regimen 
est potissime necessariura, sine quo vix subsisteret inter seculi tempestates, circa 
prefeccionem ipsius praesulum et pastorům ostendit precipue sue sapiencie magni- 
tudinem et inscrutabile beneplacitum voluntatis. Utque in hiis sua profunda 
disposicione cum ramone, licet occulta, ordinat et consumât, fiunt nimirum 
hominibus in stuporem, hinc evenit, quod1’ in kathedra pastorali, que diversorum 
substitucione pontificum varietatem suscipit per tempora personarum, interdum se
nes junioribus et juvenes aliquando senioribus prefeiuntur, hinc evenit, quod ipsa 
nonnunquam illos, quos virtutes et sciencia magis insigniunt, nonnunquam vero 
minus talibus insignitos assumit, hinc eciam evenit, quod aliquando eam hii de 
quibus minus creditur et speratur ascendant. Simile quoque in preminenti aposto- 
lorum principis sede contingit quidem sedentibus in ea pro tempore cursum finien- 
tibus vite sue, alii juxta provisionem divinam nutumque celestem ad culmen apostoli 
cum subrogantur et suscitantur in sede ipsi sacerdotes et ministři fideles qui vigi- 
lent super populum et juxta voluntatem, voluntatem domini operentur. Digne igitur 
exclamatur: o pre supereininencia sapiencie dei, quam profunde sunt cogitaciones 
ipsius, quam sublime et occultum ejus consilium, quam inexquisibiliter sua dispen- 
sacio et quam impenetiabilesc suarum operacionum abyssus.

Sane felicis recoidacionis Allexandro papa predecessore nostro VIII. Kalend. ł2(JI 
Junii, videlicet in festo Urbani pape et maitiris de carnis nexibus liberato et ad 23. Mai. 
gloriam superne patrie sicut speramus assumpto ac ejus corpore post celebratas
a) procelaitus Cod- b) quod fehlt im Cod. c) impctrabiles Cod.

war Er ist ein Beweis des Ansehens, in welchem dieser Fürst stand und selbst 
allireinein hirchengescliicbtlicli nicht unwichtig.

a 59
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sollempnes exsequias in Vitcrbiensi ecclesia honorifice prout decuit tumulato, fratres 
nostri, episcopi - presbyteři - dyaconi- cardinales mox pro eligendo successore insiinul 
convenerunt, affectus suos eiigentes ad deum, ut generali ecclesie viduate pastorem 
ydoneum consueta misericordia largiretur. Invocata ergo spiritus sancti gracia, ut 
est moris, inceperunt protinus super elcccione summi pontificis diligentem habere 
tractatum et licet studiose institerint et studue int instanter, ut cito consequeietur 
tantum negocium finem bonum ac divinam clemenciam devota ac sedula supplica- 
cione pulsarunt, ut ilium, qui sibi acceptus et quem caput ad lionus apostolice 
servitutis eligerat ac cujus super meritum consideracionis sue radius quiescebat, 
populo suo in rectorem celcriter concedere dignaretur, fuit tarnen in hoc eorum 
desiderium aliquamdiu more intervencione suspensum et ipsius consumacio negocii 
per alicujus temporis spacium retardata, nam cum de summo et universal*!  presule, 
de patře patrům, de pastore pastorům et de Christi vicario ac Christi successore
prefati apostolorum principis ageretur, majorem utique piovidenciam et ampliorem 
deliberacionem res tam ardua lequirebat, démuni autem post multam discussionem 
longumque tractatum ad personam nostram, cum tune ecclesie Iherosolimitane ge
reutes regimen pro sms negociis aput sedem apostolicam moraretur, sua unani- 
miter corda et animos concordiler converterunt, direxeiunt vota et firmaverunt con
sensus, et quamvis inter eos essent qui veluti digniores scivissent et potuissent 
plenius et laudabilius tantum officium exercere, quam etiam multos extra suum 
Collegium eorum anxie cogitacioni et exploracioni solerti mundus offerret, quibus 
utpote pocioribus magis decuisset inponi tante sarcina dignitatis, ipsi tarnen nostram 
insufficienciam aliorum insufficiencie pretulerunt, nos ad summi pontificatus apicem 

(12«*  conmunitei elegerunt. Consideiantibus itaque nobis difficultatem hujus olficii et la- 
29‘ Auc*)  botem ac apostolice cathedre precellenciam, que in se presidentem sicut alciori

prefert honore sic premit honere graviori et attendentibus inperfeccionem nostram 
multiplicem ac tanti ponden j molem inbecillitati nostre penitus inportabilem, con- 
cussum est intra nos nimio stupore cor nostrum et expavimus ac liesitavirnus 
vehementer, quoniam particulares vix ferie valentes vigilias, ad universalem spé
culant vocaremur et intollerabile apostolici ministerii jugum inferebatur instanter de- 
bilitatis nostre cervici ac meritorum suffragium non habentes angebamur ad susci- 
piendas apostoli Petii claves et gerendi, ligandi et solvendi pontificium super 
omnes. Verumptamen, ne videremur opus divine providencie impedire aut nolle 
nostram voluntatem suo beneplacito conformare ac ne corda electorum Concordia
per dissensum nostrum ad discordiam vc teremus, voluntatibus tandem acquievimus 
eorundem, submittentes nostros inpotentes humeros ad portandum, (nonj quod de ali- 
qua nostra virtute fiduciam habeamus, sed quia speramus in illo, qui confidentes in 
se non derelinquit nec deserit ymo pocius adest eis auxiliis oportunis, qui eccle- 
siam suam de sublimi celi solio intuetur m sericorditer et tuetur ac pietatis sue 
beneficiis non desinit exaltare. Nobilitatem itaque tuam fiducialiter requerimus et 
hactenus exliortamur, quatenus pro ecclesie matris honore tamquam precnrdialis ejus 
filins laudabili sollicitudine pervigil, sic te in omnibus que ad sue libertatis robur 
et quietum ac prospěním ipsius statum faciunt favorabilem et studiosům exhibeas, 
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quod crcscas exindo mentis apud deum ot apud hommes clara fama. Nos vero 
te speciali benivolencia prosequentos firmiter in animo gciimus condigms tibi ad- 
esse favoribus tuamque personain multipliciter honoráre. Datum Viterbii, XVI. 
Kalend. Octobris.

V.
Dux Silesiae promittit Ottoearo reffi Bohem, semper ejns menti 

se confonnare velle, — cum aliis articnlis lectu dígnis.
1266.

Nos II. dei gratia dux Zlczie et dominus Wratislawiensis istius tenore 
presentis pagine notum facimus tam presentibus quam futuris, quod grata benelicia 
que a domino O., serenissimo rege Bohemie meditatione sollcrti ievolventes, et 
dignum consentes proinde, ut suam sicut nostram faciamus consentaneam voluntatcm, 
qua suis inhereamus beneplacitis, sueque directionis tramite innitamur: promittimus 
eidem régi, vcra fide, quod nos universis et singulis negotiis et agendis nostris suo 
írui et régi consilio volumus, et juxta sue maturitalis providentiam dirigere facta 
zostra. Promittimus etiam dieto domino régi, quod a nullo alio decorabimur, seu 
decorari permittemus, vel procurabimus in honore cïnguli milnaris; et hoc nierito 
pura et sub nostre ipsa promittimus fidei puritate firmiter observare, ut per actuum 
confirmaiionem extrinsecalium, mentalium conformitas aflectuum enitescat. Similiter 
vera fide promittimus dieto régi, quod quocienscumque familiam nostram vestire 
contigerit, et ipsum regem suam, nos juxta formám et qualitatem, qua ipse rex se 
et suam familiam vestiet, nostram familiam, et nos consimiliter vestiemus.2) In

1) Gedruckt in Bodmaiins Codex epistolaris Rudolphi p. 276. Heinrich HI. Iler/og von 
Schlesien und Herr von Breslau, wie zuerst er sich nannte, war der Sohn Herzog 
Heinrichs II., des Frommen von Schlesien und der Anna, der Schwester König 
Wenzels 111. Ottokar von Böhmen, welcher im J. 1255 starb. Heinrich III. ver
kaufte im J. 1252. 25. März dem Bischöfe Thomas von Breslau urkundlich zwei 
Dörfer für 50 Mark : pro expensis ilineris ad visitanduni avuuculuni regem Bohemie, 
demnach ist wah.schcinlich die obige Zusicherung vom Sohne Heinrichs 111., dem 
Herzoge Heinueh IV. von Breslau an den König Przemislaus Ottokar, Wenzels Hl. 
von Böhmen Solin, welcher v. J. 1255 — 12~8 regierte, gegeben, denn erstens ist 
das Schreiben in der Sammlung der Bi efe u. s. w. des Königs Przemislaus Ottokar 
belindlich, zweitens stand Heinrich IV. von Breslau mit diesem in vielfacher genauer 
Verbindung, w’ie das Schreiben N. VII. beweist, drittens war er sicher unmündig, 
als sein Vater i. J. 1266 starb, da sein Oheim Wladislaus wen gstens bis 1268 allein 
für ihn regierte. Wie genau Heinrich IV. fortwährend mit Ottokar verbunden war, 
zeigen die Briefe IX. VII. u. XIV. Dass dergleichen Urkunden als Versicherungen im 
Wesentlichen gleichlautend zuweilen öller als einmal ausgestellt wurden, ist nicht 
ganz unerhört.

2) Hierin liegt bekanntlich der Ursprung der weit später allgemein gewordenen Unifor
men der Heere.
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cujus rei testîmonium et robur presens fieri, et sigillo nostro fecimus communiri. 
Actum et datum anno domini etc.

VI.
1266.

Nos U. dei gratia dux Zlezie, dominus VVratislaviensis istius tenore pagine 
notum facimus universis tarn presentibus quam futuiis, quoi! cuncta grata et utilia 
bénéficia, que nobis dominus Ottokarus inclytus rex Bohemie, patruus noster1) 
karissimus mite contulit, memoria revolventes, ut parum sibi respondeamus ad sïn- 
gula, que magne sapiunt placitum voluntatis et stiictius nos sibi ha beat obligatos, 
eidem domino régi ex deliberato animo, bona voluntate atque pura fide promittimus 
per presentes, quod a nemine altero principe vel domino, quacunque dignitate ac 
nomine censeatur, preterquam ab ipso domino rege, iccipiemus veJ recipere volu- 
mus honoris cingulum militaris, sed ab ipso domino rege décoré honoiari militis 
volumus et ornari. Promittimus etiam ex deliberato, et bona fide dieto domino 
régi, quod adhuc non benevolentie zelus, qui inter ipsum et nos viget, pateat per 
actiones extrinsecas evidenter, quandocunque continget, dominum nostrum regem 
suam vestire familiam, et nos nostram, nos juxta beneplacitum et dispositionem 
dicti domini regis vestiemus nostram familiam, ita, ut cum familia ipsius domini 
regis, quam nostra uniformiter vestiatur vestibus ut unio denotetur in famulis quam 
facit benivolentie sinceritas unanimis dominorum.

VII.
Ottacarus ad Cliiineg’iindani conjugein suant,2)

(1267?)

Noveritis, quod per dei graciant sani sumus et in nostro negotio seu dîs- 
positionibus prosperamur, et cum dominus IL, 3) filius ducis Henrici bone memorie, 

>) Patruus bann liier in keinem Falle Vaters Bruder bedeuten, venu es nicht nach einer 
seit dem 14. Jahrhunderte erst unter Fürsten gewöhnlicher gewordenen Sitte, für 
Vetter stehen sollte. Es bedeutet auch öfters Bruders Sohn. Gcrchen Cod. dipl. 
Brandenb. I. p. 199. Hier könnte es nur Mutter oder Grossniuttcr Bruder Sohn 
oder Enkel bedeuten. Der Brief steht bei Bodinann p. 276.

2) Dieser Briet ist mir vom Herrn Professor Boczek in Olmütz aus einer in der kaiser
lichen Bibliothek in Wien befindlichen Handschrift (inter Codices philosopbicos IN. 
187.) aus dem 15. Jahrhunderte gefälligst mitgctheilt worden.

) Es ist hier Heinrich IV. Herzog von Schlesien Breslau, Sohn Heinrichs III., welcher 
im J.. 1266, 29. Nov. oder 1. Dccembcr starb und Nelle des Herzogs Wladislaus, 
Erzbischofs von Salzburg, welcher im J. 1270, 27. April starb, gemeint. Wladislaus 
regierte für seinen Neffen wenigstens bis 22. Sept. 1268, wie eine Urkunde Heinrichs 
IV. in Tzschoppc’s und Stenzels Urkundcnsammlung p. 579 zeigt und dann wohl 
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« ui eciam aliquando apud nos in nostra extitit curia constitutus, nobis tarn per patrem 
su um quam eciam per patiuum suum dominum W., venerabilein Salisburgensem 
archiepiscopum sit specialiter recommissus et ex hoc eundem pertractari dcside- 
ramus non aliter, quam si fílius noster esset, trahens generacionis ongmem ab 
utriusque1) (nostrum sanguine), petimus cum affectu, ut quando ad vos venerit 
ipsum omni favoris gracia et dileccionis sinceritate tamquam lilium vestrum spiri
tualem prosequi debeatis, tanto favore et benivolencia pertractantes eundem prout 
honorificum nobis fuerit pariter atque vobis et quod nichilominus vobis prom spe
cialiter teneamur ad merita graciant m.

VIII.
(Svmon) Cardinal» Heinrico dnci Slezie promtnm se exhibet ad 
v J ejus négocia in Komana curia promovenda.

Zwischen Mai und Juli 1274.
Egregio viro domino II. illustri duci Slesie,2) karissimo amico suo, Sy- 

mon miseracione divina titul, sancti Martini presbyter cardinalis, salutem et ad 
eius’beneplacita voluntatem. Nostra vêtus affeccio, de vestris in nos per continue 
caritatis medium dilatata, pro vobis aput nos grata semper interpres appomtur, ut 
appetamus ubique, que vestri nominis augmenta respiciant et dcsidenis vestris votive 
gratitudinis solacia repromittant. Ex quo venientibus nuper ad apostolicam sedem 
nobilibus et discretis viris.., nunciis vestris, pro vestris a vobis negocns ■*  desti- 
natis, ipsis, prout vobis ©retenus exprimere poterunt, ope largi favoris astitimus 
et quatenus favit temporis habitudo, studium nostrum ad yoces eorum curavimus 
exercere. Verum cum Romana curia adeo sit ad presens in concilii curis mplicita 
et tractatibus arduis occupata, ut ad nichil aliud, prêter ipsa que in ipso conciho